
[第２号議案]

（単位：円）
令和２年度 令和元年度 増減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現　　金 189,031 125,801 63,230

当座預金 872,307 848,691 23,616

普通預金 11,582,198 5,240,207 6,341,991

支部活動資金 2,500,267 1,598,062 902,205

部会活動資金 3,366,030 1,765,843 1,600,187

　　　　　流動資産計 18,509,833 9,578,604 8,931,229

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産積立預金 5,000,000 5,000,000 0

（２）特定資産

会館建設引当資産 82,652,730 82,652,730 0

　　　 固定資産計 87,652,730 87,652,730 0

資産合計 106,162,563 97,231,334 8,931,229

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 98,355 167,677 △ 69,322

未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　 流動負債合計 168,355 237,677 △ 69,322

２．固定負債

退職給付引当金 5,359,290 4,359,860 999,430

　　　 固定負債合計 5,359,290 4,359,860 999,430

　　　 負債合計 5,527,645 4,597,537 930,108

Ⅲ 正味財産の部

１．一般正味財産合計 100,634,918 92,633,797 8,001,121

（うち基本財産への充当額） (5,000,000) (5,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (82,652,730) (82,652,730) 0

　　　 正味財産合計 100,634,918 92,633,797 8,001,121

　 負債及び正味財産合計 106,162,563 97,231,334 8,931,229

科　　目

貸借対照表総括表
令和3年3月31日現在



[第２号議案]

令和２年度決算額 令和元年度決算額 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部
ⅰ)　経常収益

基本財産運用益 43 42 1
特定資産運用益 1,282 848 434
受取会費 25,134,000 25,457,000 △ 323,000
部会会費 1,553,000 1,565,000 △ 12,000
事業収益 513,451 3,830,000 △ 3,316,549
支部事業 55,000 212,012 △ 157,012
部会事業 0 1,757,307 △ 1,757,307
受取全法連助成金 8,956,000 8,869,100 86,900
受取東法連補助金 1,725,360 1,987,920 △ 262,560
ＩＴ活用助成金 1,454,000 0 1,454,000
雑収益 107,090 302,472 △ 195,382
健康診断受取手数料 865,217 1,327,492 △ 462,275
その他収益事業 539,100 470,200 68,900

ⅰ)　経常収益計 40,903,543 45,779,393 △ 4,875,850
ⅱ)　経常費用

事業費 27,742,960 42,724,232 △ 14,981,272
　　給与手当 (11,777,168) (12,569,129) (△ 791,961)
　　退職給付費用 (792,548) (100,926) (691,622)
　　福利厚生費 (2,686,306) (2,442,420) (243,886)
　　旅費交通費 (612,777) (1,306,914) (△ 694,137)
　　通信運搬費 (1,472,886) (1,650,553) (△ 177,667)
　　会議費 (1,748,043) (12,292,216) (△ 10,544,173)
　　消耗什器備品費 (93,613) (277,133) (△ 183,520)
　　消耗品費 (2,337,984) (2,486,989) (△ 149,005)
　　印刷製本費 (1,580,216) (2,616,322) (△ 1,036,106)
　　リース費 (291,600) (339,196) (△ 47,596)
　　光熱水道費 (85,363) (99,867) (△ 14,504)
　　賃借料 (1,764,606) (1,798,065) (△ 33,459)
　　保険料 (157,680) (68,394) (89,286)
　　諸謝金 (558,706) (3,394,625) (△ 2,835,919)
　　支払寄付金 (1,357,000) (594,946) (762,054)
　　支払手数料 (175,364) (179,085) (△ 3,721)
　　渉外慶弔費 (151,693) (420,699) (△ 269,006)
　　新聞図書費 (11,768) (11,913) (△ 145)
　　雑費 (87,639) (74,840) (12,799)
管理費 5,089,462 5,421,871 △ 332,409
　　給与手当 (2,995,932) (3,202,661) (△ 206,729)
　　退職給付費用 (206,882) (26,344) (180,538)
　　福利厚生費 (701,217) (637,554) (63,663)
　　旅費交通費 (88,389) (252,137) (△ 163,748)
　　通信運搬費 (196,771) (215,455) (△ 18,684)
　　会議費 (197,622) (361,731) (△ 164,109)
　　消耗什器備品費 (0) (30,792) (△ 30,792)
　　消耗品費 (188,305) (23,090) (165,215)
　　印刷製本費 (45,246) (77,063) (△ 31,817)
　　リース費 (32,400) (37,688) (△ 5,288)
　　光熱水道費 (9,485) (11,096) (△ 1,611)
　　賃借料 (196,067) (199,785) (△ 3,718)
　　保険料 (17,520) (3,236) (14,284)
　　諸謝金 (145,841) (175,923) (△ 30,082)
　　支払手数料 (45,260) (46,748) (△ 1,488)
　　渉外慶弔費 (13,102) (109,817) (△ 96,715)
　　新聞図書費 (3,072) (3,110) (△ 38)
　　雑費 (6,351) (7,641) (△ 1,290)

　　　経常費用計 32,832,422 48,146,103 △ 15,313,681
　　 　当期経常増減額 8,071,121 △ 2,366,710 10,437,831

ⅱ．経常外増減の部
税引前当期一般正味財産増減額 8,071,121 △ 2,366,710 10,437,831

法人税・住民税・事業税 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 8,001,121 △ 2,436,710 10,437,831
一般正味財産期首残高 92,633,797 95,070,507 △ 2,436,710
一般正味財産期末残高 100,634,918 92,633,797 8,001,121

Ⅱ　正味財産期末残高 100,634,918 92,633,797 8,001,121

正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで          　　　　　　　              (単位：円）

科　　　目



[第２号議案]

（単位：円）
継１ 継２ 共通 小計 他1 他２ 小計 法人会計 令和２年度合計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

ⅰ．経常増減の部

ⅰ) 経常収益

基本財産運用益 -                       -                       43                  43                    

　基本財産受取利息 -                        -                        43                   43                      

特定資産運用益 -                       -                       1,282              1,282                

　特定資産受取利息 -                        -                        1,282               1,282                  

受取会費 -                       -                       25,134,000       25,134,000          

部会会費 -                       1,553,000            1,553,000            -                   1,553,000           

　青年部会 -                        1,145,000             1,145,000             -                    1,145,000            

　女性部会 -                        408,000               408,000               -                    408,000               

事業収益 513,451              -                       -                       -                   513,451             

　募金事業収入 513,451               513,451               -                        -                    513,451               

支部事業 -                       55,000                55,000                -                   55,000               

受取助成金 8,956,000      8,956,000            -                       3,179,360        12,135,360          

　受取全法連助成金 8,956,000       8,956,000             -                        -                    8,956,000            

　受取東法連補助金 -                        -                        1,725,360         1,725,360            

　IT活用助成金 -                        -                        1,454,000         1,454,000            

雑収益 -                       -                       -                       107,090           107,090             

　雑収益 -                        -                        107,090            107,090               

収益事業 -                       1,404,317       1,404,317            -                   1,404,317           

　健康診断受取手数料 -                        865,217          865,217               -                    865,217               

　その他収益事業 -                        539,100          539,100               -                    539,100               

経常収益計 -                    513,451              8,956,000      9,469,451            1,404,317       1,608,000            3,012,317            28,421,775       40,903,543          

ⅱ） 経常費用

事業費 8,132,931         10,671,609          -                 18,804,540          1,602,459       7,335,961            8,938,420            -                   27,742,960          

　給与手当 2,836,728          4,660,338             -                  7,497,066             849,978          3,430,124             4,280,102             -                    11,777,168           

　退職給付費用 195,888            321,816               -                  517,704               37,979            236,865               274,844               -                    792,548               

　福利厚生費 663,955            1,090,782             -                  1,754,737             128,726          802,843               931,569               -                    2,686,306            

　旅費交通費 146,692            192,495               -                  339,187               16,227            257,363               273,590               -                    612,777               

　通信運搬費 833,148            378,327               -                  1,211,475             36,122            225,289               261,411               -                    1,472,886            

　会議費 917,484            135,837               -                  1,053,321             -                   694,722               694,722               -                    1,748,043            

　消耗什器備品費 93,613              -                        -                  93,613                 -                   -                        -                        -                    93,613                

　消耗品費 460,924            1,179,049             -                  1,639,973             188,306          509,705               698,011               -                    2,337,984            

　印刷製本費 1,263,492          180,984               -                  1,444,476             45,247            90,493                 135,740               -                    1,580,216            

　リース費 64,800              129,600               -                  194,400               32,400            64,800                 97,200                 -                    291,600               

　光熱水道費 18,970              28,454                 -                  47,424                 9,485             28,454                 37,939                 -                    85,363                

　賃借料 392,135            588,202               -                  980,337               196,067          588,202               784,269               -                    1,764,606            

　保険料 35,040              52,560                 -                  87,600                 17,520            52,560                 70,080                 -                    157,680               

　諸謝金 138,091            226,864               -                  364,955               26,773            166,978               193,751               -                    558,706               

　支払寄付金 -                     1,357,000             -                  1,357,000             -                   -                        -                        -                    1,357,000            

　支払手数料 43,954              71,283                 -                  115,237               8,309             51,818                 60,127                 -                    175,364               

　渉外慶弔費 12,406              20,381                 -                  32,787                 2,405             116,501               118,906               -                    151,693               

　新聞図書費 2,909               4,778                  -                  7,687                  564                3,517                  4,081                  -                    11,768                

　雑費 12,702              52,859                 -                  65,561                 6,351             15,727                 22,078                 -                    87,639                

管理費 -                    -                       -                 -                       -                   -                       -                       5,089,462        5,089,462           

　給与手当 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        2,995,932         2,995,932            

　退職給付費用 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        206,882            206,882               

　福利厚生費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        701,217            701,217               

　旅費交通費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        88,389             88,389                

　通信運搬費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        196,771            196,771               

　会議費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        197,622            197,622               

　消耗什器備品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        -                    -                       

　消耗品費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        188,305            188,305               

　印刷製本費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        45,246             45,246                

　リース費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        32,400             32,400                

　光熱水道費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        9,485               9,485                  

　賃借料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        196,067            196,067               

　保険料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        17,520             17,520                

　諸謝金 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        145,841            145,841               

　支払手数料 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        45,260             45,260                

　渉外慶弔費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        13,102             13,102                

　新聞図書費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        3,072               3,072                  

　雑費 -                     -                        -                  -                        -                   -                        -                        6,351               6,351                  

経常費用計 8,132,931         10,671,609          -                 18,804,540          1,602,459       7,335,961            8,938,420            5,089,462        32,832,422          

当期経常増減額 △8,132,931       △10,158,158        8,956,000       △9,335,089          △198,142       △5,727,961          △5,926,103          23,332,313        8,071,121            

ⅱ．経常外増減の部

△8,132,931      △10,158,158       8,956,000      △9,335,089         △198,142      △5,727,961         △5,926,103         23,332,313       8,071,121           

法人税・住民税・事業税 -                     -                        -                  -                        70,000            -                        70,000                 -                    70,000                

当期一般正味財産増減額 △8,132,931       △10,158,158       8,956,000      △9,335,089         △268,142      △5,727,961         △5,996,103         23,332,313       8,001,121           

一般正味財産期首残高 92,633,797           

一般正味財産期末残高 100,634,918         

Ⅱ．正味財産期末残高 100,634,918        

正味財産増減計算書内訳表
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　目

税引前当期一般正味財産増減額


